
  DIREZIONE DIDATTICA STATALE DI BUDRIO   
Via Muratori 2 -40054 BUDRIO (BO)-Tel. 051 801135 -051 6920710 

 C.F.: 80073830376 – C.M.: BOEE05600R – C.U.: UFC7EU  

E-mail: boee05600r@istruzione.it – boee05600r@pec.istruzione.it  

Website: www.ddbudrio.edu.it 

 
OGGETTO: Determina di affidamento incarico Esperto Esterno Formatore corso “Percorsi laboratoriali e 

atelier sull’arte nella scuola dell’infanzia”  
                      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO   il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO   l’articolo 32, c.2 del D.Lgs. 18 Aprile n.50, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

VISTO    l’art. 125 comma 11, del D.Lgs 12 aprile 2006, n.163;  
VISTO   il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal Consiglio di Circolo con 

delibera n. 15 del 16/05/2018; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la Delibera n° 4 del 14/03/2019 con la quale il Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 45 comma 2) lett. a) del D.I. 

129/2018, ha stabilito che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture in importo fino a € 10.000,00 il 
Dirigente Scolastico procede all’individuazione dell’operatore economico contraente mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, secondo quanto previsto dall’art. 
36, comma 2, lett.a) del D.lgs n. 50/2016; 

VISTO   il bando per la selezione di un esperto esterno formatore corso di formazione “Percorsi laboratoriali e atelier  
               sull’arte nella scuola dell’infanzia” prot. n. 8511-B/15a del 22/11/2021; 
VISTA la candidatura della Dott. ssa Ciarcià Paola Maria, prot. n. 8674-B/15 a del 26/11/2021;  
CONSIDERATO che la candidatura suddetta è l’unica pervenuta e rispetta i requisiti richiesti;   

                            
DETERMINA 

 
1. di affidare alla Dott. ssa Ciarcià Paola Maria l’incarico di formatore per il corso di cui in oggetto; 
2. di stanziare un importo di spesa pari a € 800,00  onnicomprensivi anche della fase di progettazione del corso; 
3. che il laboratorio, destinato a due gruppi di circa 15 docenti,  avrà la durata pari a 8 ore – per ciascun gruppo  

(n. 2 incontri di 2 ore 30 minuti ciascuno in streaming, n. 1 ora di didattica personalizzata, n. 2 ore di verifica 
del lavoro autonomo); 

4. di imputare la spesa di  all’aggregato/progetto P 4.2 – Formazione docenti/ATA – Fondi per attività di 
formazione del personale docente Ambito ER002 della gestione  in conto competenza del programma 
annuale 2021; 

 di procedere all’impegno della spesa, esercizio 2021,  ai sensi dell’art. 15 D.I. 129/2018 ed a quanto stabilito 
nell’apposito contratto da stipularsi. 

 
                                       LA DIRIGENTE SCOLASTICA   
                                     Dott. ssa  Benedetta Bernardi 
                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
                              del  D.lgs 82/2005 s.m.i . e norme collegate 

B
O

E
E

05
60

0R
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
88

12
 -

 0
1/

12
/2

02
1 

- 
B

15
a 

- 
C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
r 

- 
U

Firmato digitalmente da BENEDETTA BERNARDI

mailto:boee05600r@pec.istruzione.it

		2021-12-03T09:55:09+0100
	BENEDETTA BERNARDI




